
L'Estensore

(Dott.ssa Stefania Trapanese)

t:t

Funzionario Istruttore

-uc a;Del Grosso)

I y

I Dirigente Amministrativo

(Dktt.ssà'Lucia

II Dirigente Tecnico

(Dott.ssa Daniela Musa)

II Direttore Generale

(Aw. Sandro/DhMinco)

Si attesta fa

line" in data

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL'EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO

del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'ARIC nella specifica sezione "Albo on-

{Legge n. 69 del 18.06.2009)

II Dirigente Amministrativo

(Dott.ssa Lucia Di

Agenzia Regionale

per l'Informatimela Telematica

DELIBERAZIONE N.l 079 del 03 AGO. 2017

OGGETTO:

Procedura Negoziata ex art. 63, comma 2, lett. b), n.2 del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento degli "Interventi

di adeguamento impianti per te infrastrutture dei centri CTAQ e CTTL" (C!G 7171421BD0) nell'ambito del

Progetto "Federazione applicativa dei centri tecnici regionali in logica Community Cloud e

Cybersecurity»(CIG 640875933B) (CUP E19J15001010001)- PAR - FSC Abruzzo 2007-2013. Area III -

"Trasporti, Logistica e Telecomunicazioni». Linea di Azione ftt.il - Accordo di Programma Quadro

"Crescita Digitale della Regione Abruzzo ■■/ Nomina Responsabile del Procedimento/ Nomina del Direttore
dell'esecuzione del contratto/Impegno di spesa

II giorno 03 AGO. 2017
a Tortoreto Lido, nella sede dell'ARIC - Agenzia Regionale di

Informatica e Committenza (già ARIT - Agenzia Regionale per l'Informatica e la Telematica)

IL DIRETTORE GENERALE

Avv. Sandro Di Minco nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 109 del 23.02.2016 a decorrere dalla

sottoscrizione del contratto di lavoro avvenuta in data 16.03.2016, ha adottato la seguente Deliberazione:

VISTA la L.R. 25/2000 come integrata e modificata dalla L.R. 34/2016 con la quale è stata trasformata TARIT
\n Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (ARIC);

VISTO |-«t 8, comma 2 della L.R. 25/2000 e s.m., che dispone "L'Agenzia concorre al perseguimento degli

ob.eWv, della politica informatica, telematica e di comunicazione regionale assicurando la predisposizione degli atti

necessar, per la fornitura di prodotti, infrastrutture e servizi anche in outsourcing, l'Agenzia assicura il supporto

tecmco-scentifico, operativo e di consulenza alla Giunta regionale ed al Servizio Informatico Regionale e
Rivoluzione Pubblica Amministrazione')

VISTO il Regolamento dell'Agenzia approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n 694 del
25.07.2001 e n. 78 del 5.02.2007;

VISTA la Deliberazione CIPE n. 166 del 21.12.2007 che in attuazione del Quadro Strategico Nazionale

(QSN) disciplinava le procedure di programmazione delle risorse FAS per il periodo 2007-2013;

VISTA la Deliberazione DGR n. 458 del 4.07.2011 "Programma Attuativo delle risorse FAS 2007- 2013 con

cui si disponeva la presa d'atto degli adeguamenti resi necessari a seguito delle modifiche al quadro normativo e
finanziario di riferimento;

VISTA la Deliberazione n. 79 del 30.09.2011 con la quale il CIPE disponeva la propria presa d'atto della
proposta di Programma Attuativo Regionale FSC (già FAS) Abruzzo 2007-2013;

. , s - ■.. -



TENUTO CONTO che la lìnea di Azione III.1.1.a con titolo "Crescita Digitale della Regione Abruzzo" prevede per

la "linea di intervento 2 - Sviluppo di servizi digitali avanzati per l'e-government in logica cloud" la realizzazione di n. 2

progetti finalizzati al consolidamento dei centri tecnici regionali di riferimento, rendendoli allineati alle direttive impartite

dall'AGID (standard TIA-942 Tier 3/4), ed a federare a livello applicativo gli stessi, ottenendo un unico centro tecnico

logicamente distribuito su più poli elaborativi geograficamente distinti;

VISTA la Determinazione DGR n. 647 del 28-07.2015 con la quale, tra le altre, si approvava lo schema di Accordo

di Programma Quadro "Crescita Digitale della Regione Abruzzo" che prevede quale soggetto attuatore l'ARIT per gli

interventi che seguono:

• "Federazione applicativa dei centri tecnici regionali in logica Community Cloud e Cybersecurity";

• "Servizi specialistici di supporto e consolidamento del centro tecnico Federato della Regione Abruzzo per

l'attivazione di servizi cloud";

VISTA la Determinazione DRG006/010 del 31.07.2015 con la quale la Direzione Generale della Regione Abruzzo,

Servizio Sistema Informativo Regionale e Rivoluzione della Pubblica Amministrazione disponeva a favore dell'ARIT

l'incarico di Responsabile attuatore dei n. 2 interventi di cui alla linea di Azione III.1.1.a, nonché l'approvazione dello

schema di convenzione da stipularsi tra la Regione Abruzzo e l'Agenzia;

PRESO ATTO della sottoscrizione della Convenzione di cui al punto precedente, eseguita digitalmente in data

7.08.2015, tra l'ARIT e la Regione Abruzzo - Servizio Informativo Regionale e Rivoluzione Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che in data 7.09.2015 veniva sottoscritto digitalmente l'Accordo di Programma Quadro - Fondo di

Sviluppo e Coesione 2007-2013 "Crescita Digitale della Regione Abruzzo", tra Regione Abruzzo, l'Agenzia per la

Coesione Territoriale, l'Agenzia per l'Italia Digitale e il Ministro dello Sviluppo Economico;

VISTA la nota (Prot. 1517 dell'11.09.2015) con la quale la Regione Abruzzo trasmetteva all'ARIC l'Accordo di

Programma Quadro di cui sopra;

VISTA la nota (Prot. 1633 del 28.09.2015) con la quale Regione Abruzzo - Servizio Informativo Regionale e

Rivoluzione Pubblica Amministrazione trasmetteva all'ARIT la Relazione Tecnico Progettuale e griglia di valutazione

relativi alla procedura di gara per la realizzazione dell'intervento "Federazione applicativa dei centri tecnici regionali in

logica Community Cloud e Cybersecurity" (CIG 640875933B) (CUP E19J15001010001);

VISTA la Deliberazione n. 77 del 16.09.2015 con la quale l'ARIC disponeva il recepimento dell'Accordo di

Programma Quadro - fondo di Sviluppo e Coesione 2007-2013 "Crescita Digitale della Regione Abruzzo" e relativi

allegati;

VISTA la Deliberazione del D.G. n. 056 del 1.08.2016 con cui si aggiudicava definitivamente la gara in parola alla

Impresa Fastweb S.p.a., con sede legale in Milano, alla Via F. Caracciolo, 51, per un importo complessivo di Euro

4.882.120,36 (quattromilioniottocentoottantaduemilacentoventi/36) Iva inclusa, oltre Euro 35.000,00

(trentacinquemila/00), per ì costi della sicurezza di cui al Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenti, ex art.

26 del D.Lgs. 81/2008;

TENUTO CONTO che in data 11.11.2016 veniva stipulato il contratto tra l'Impresa aggiudicataria e l'Agenzia;

DATO ATTO che in data 30.03.2017 (Prot. n. 542 del 30.03.2017) la Soc. Fastweb S.p.A. consegnava il Piano di

Esecuzione delle Attività (PEA), nelle more dell'analisi e delle osservazioni della Stazione Appaltante e delia

Committente - Regione Abruzzo;

TENUTO CONTO che sono state necessarie alcune integrazioni al PEA a seguito delle osservazioni sollevate

dall'ARIC e dalla Regione Abruzzo;

VISTA la nota (Prot. n. 1018 del 16.06.2017) con cui l'Agenzia comunicava alla Regione Abruzzo la

consegna e l'approvazione della versione definitiva del PEA consegnato dall'Impresa aggiudicataria;

VISTA la nota (Prot. n. 1020 del 16.06.20147) del Direttore Generale della Regione Abruzzo, con la quale

comunicava l'approvazione del PEA di cui al punto precedente;

VISTA la relazione (Prot. n. 1361 del 02.08.2017), rimessa dall'Area tecnica ARIC, con cui è stata effettuata

un'attenta analisi del progetto in oggetto, rilevando la necessità dell'esecuzione di interventi di adeguamento degli

impianti indispensabili per la piena operatività dei centri CTAQ e CTTL;

CONSIDERATO che !a messa in produzione di n. 2 Poli Federati in argomento richiede l'esecuzione di

interventi minimi di funzionalizzazione degli ambienti come analizzati e specificati nel sopracitato PEA;

TENUTO CONTO che alla data di stipula del contratto a seguito di Deliberazione del D.G. n. 056 del

1.08.2016 di cui sopra, detti adeguamenti non erano stati effettuati né risultano procedure in itinere che ne

prevedono la realizzazione;

CONSIDERATO che l'esecuzione di detti interventi è propedeutico all'avvio delle attività previste nella

Deliberazione del D.G. n. 056 del 1.08.2016 salvo lievitazione dì oneri e dilatazione delle tempistiche non

quantificabili allo stato;

PRESO ATTO di dover modificare il quadro economico di progetto articolato secondo il seguente schema:

COSTO INTERVENTO

Importo base di gara

Importo aggiudicato

Costi Sicurezza

IMPORTO IVA

ESCLUSA

€4.067.980,00

€4.001.738,00

€28.688,52

IVA 22%

€ 894.955,60

6 880.382,36

€6.311,47

TOTALE CONTRATTO PRINCIPALE

IMPORTO IVA

SOMME A DISPOSIZIONE ESCLUSA

Residuo economie di gara ( economie pari a „

66.242,00 - 28.688,52 oneri sicurezza)

IVA 22%

€ 8.261,76

SPESE DI GESTIONE PROGETTO

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

IMPORTO TOTALE

IVA ESCLUSA

€ 5.012.940,00

€ 4.962.935,60

€ 4.882.120,36

€35.000,00

€4.917.120^6

TOTALE PER

EVENTUALE IMPEGNO

€45.819,64(45.815,24+

4.40 per arrotondamenti

spese di progetto

€ 50.000,00

€ 95.819,64

RISCONTRATA l'opportunità di eseguire gli interventi di adeguamento in argomento, prima delle attività relative

alla realizzazione del progetto "Federazione applicativa dei centri tecnici regionali in logica Community Cloud e

Cybersecurity" in quanto in tal modo le aree del CTAQ e CTTL risultano libere e le attività di adeguamento

facilmente eseguibili;

RISCONTRATA altresì l'urgenza di provvedere all'affidamento in parola al fine dì non precludere l'avvio delle

attività già affidate;

VISTA la nota (Prot. n. 1360 del 02.08.2017) con la quale l'ARIC ha richiesto la manifestazione di interesse

alla Fastweb S.p.a. all'esecuzione degli interventi in oggetto;

VISTA la nota (Prot. n. 1362 del 03.08.2017) all'uopo trasmessa dalia Fastweb con la quale ha manifestato

l'interesse all'affidamento in argomento;



■ ■ - - I--•mmitirrìr-'--1 ■. -. - "--rn iinfitì—rnn —— ■—'-

RILEVATA pertanto la necessità di affidare ai sensi dell'ari 63, comma 2, leti b), n.2 del D.Lgs. 50/2016

"Interventi di adeguamento impianti per le infrastrutture dei centri CTAQ e CTTL" alla Soc. Fastweb S.p.a., con sede

legale in Milano, alla Via F. Caracciolo, 51, per una spesa complessiva di Euro 257.396,87

(duecentocinquantasettemilatrecentonovantasei/87) Iva esclusa;

RITENUTO di dover impegnare in favore della società Soc. Fastweb S.p.a. per la procedura in parola, la somma

complessiva di Euro 314.024,18 (trecentoquattordicimilazeroventìquattro/18) IVA inclusa, sui seguenti capitoli del

Bilancio di Previsione finanziario 2017-2019:

^quanto ad Euro 30.092,61 (trentamilazeronovantadue/61) sul Capitolo 756;

^quanto ad Euro 46.570,53 (quarantaseimilacinquecentosettanta/53) sul Capitolo 655;

«''quanto ad Euro 80.590,41 (ottantamilacinquecentonovantamila/41) sul Capitolo 695;

^quanto ad Euro 156.770,63 (centocinquantaseimilasettecentosettanta/63) sul Capitolo 752;

DELIBERA

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone

presupposto e motivazione per l'adozione;

2. di affidare ai sensi dell'ari. . 63, comma 2, lett. b), n.2 del D.Lgs. 50/2016 Interventi di adeguamento impianti

per le infrastrutture dei centri CTAQ e CTTL" (CIG 7171421BD0) alla Soc. Fastweb S.p.a., con sede legale in

Milano, alla Via F. Caracciolo, 51, per una spesa complessiva di Euro 257.396,87

(duecentocinquantasettemilatrecentonovantasei/87) Iva esclusa;

3. di impegnare per l'affidamento de quo la somma complessiva di Euro 314.024,18

(trecentoquattordicimilazeroventiquattro/18) IVA inclusa, sui seguenti capitoli del Bilancio di Previsione

finanziario 2017-2019:

/ quanto ad Euro 30.092,61 (trentamilazeronovantadue/61) sul Capitolo 756;

■/ quanto ad Euro 46.570,53 (quarantaseimilacinquecentosettanta/53) sul Capitolo 655;

s quanto ad Euro 80.590,41 (ottantamilacinquecentonovantamila/41) sul Capitolo 695;

s quanto ad Euro 156.770,63 (centocinquantaseimilasettecentosettanta/63) sul Capitolo 752;

4. di nominare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'ari. 31 del D.Lgs. 50/2016, la Dott.ssa Lucia

Del Grosso, Dirigente Amministrativo dell'Agenzia;

5. di nominare quale Direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi deH'art.111 del D.Lgs. 50/2016, la Dott.ssa

Daniela Musa, Dirigente Tecnico dell'Agenzia;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell'ari. 8 del

Regolamento Generale dell'Agenzia e a norma di legge.


